Det ondes eksistens er tydeligt at læse i Det gamle Testamente, fortæller Sacconi videre om katharernes opfattelse: dér – altså i bibelteksten selv – kommer det til udtryk, at der er et evigt princip ligesom Gud, nemlig Guds *modstander*. "Deres

<sup>25</sup> Ed. Dondaine, p. 64.

<sup>26</sup> "Item quod dei fulius non assumpsit humanam naturam in veritate, sed eius similem ex beata Virgine, quam dicunt fuisse angelum, nec vere comedit nec vere bibit nec vere passus est nec vere mortuus et sepultus nec eius resurrectio fuit vera, sed fuerunt haec omnia a putative..." (*Ibid.*, p. 71).

<sup>27</sup> "Item quod mundus iste nunquam habebit finem ... creare secundum eum (Johannem de Lugo) est aliqua praeiacente materia aliquid facere et sic semper sumitur et non ex nihilo." (*Ibid.*, p. 72, 73).

<sup>28</sup> "Item quod infernus et ignis sive aeternus sive poenae aeternae sunt in isto mundo tantum et non alibi." (*Ibid.*, p. 72).

katharbiskop, Johannes de Lugo, siger, at det ondes første princip (*primum principium mali*) i Bibelen kaldes med mange navne. Det kaldes ondskab, ulighed, lyst, ugudelighed, syndighed, opblæsthed, død, underverden, falskneri, tomhed, uretfærdighed, dødelighed, forvirring, forgængelighed og hor. Og Johannes de Lugo siger yderligere, at de nævnte fejl er guder eller guddomme, og de har deres væsen fra det onde, som de antager at være den første årsag (*causa prima*), og at denne første årsag på forskellig måde kendetegnes af de nævnte fejl.<sup>29</sup> Denne magt med de mange navne eller fremtrædelser er åbenlyst til stede i verden og arbejder imod Gud, imod menneskene, men er principielt lige så magtfuld som Gud. Dette er det andet princip, der har eksisteret altid – *principium mali*, det ondes rod, det ondes væsen eller – sagt på en anden måde – en antagelse om det ondes metafysiske grundlag.

Kirkens officielle svar på denne dualistiske lære kender vi – eller genkender vi, for den blev gentaget på det store kirkemøde, der kendes under navnet Det IV Laterankoncil i 1215, "the most influential ecumenical council of the Middle Ages,"<sup>31</sup> med direkte adresse til katharerne. Også det er enkel så enkel middelalderlatin, at kan det næsten læses uden sprogkundskab, hvis man stille og roligt læser et ord ad gangen: *Diabolus enim alii daemones a Deo*

<sup>29</sup> "Quidquid in tota biblia legitur fuisse in hoc mundo ipse in quodam alio mundo ad litteram fuisse convertit." (*Ibid.*, p. 75-76).

<sup>30</sup> "Primum principium mali, iuxta quod ipse asserit (Iohannes de Lugo) vocatur in divinis scripturis multis nominibus. Dicitur enim malitia, iniquitas, cupiditas, impietas, peccatum, superbia, mors, infernus, calumnia, vanitas, iniustitia, perditio, confusio, corruptio et fornicatio. Et etiam dicit quod omnia supradicta vitia sunt dii vel deae et quod habent suum esse a malitia quam asserit esse causam primam, et quod ipsa causa prima aliquando significatur per praedicta vitia." (Ed. Dondaine, p. 72).